

# Бухгалтерский баланс

на 30 июня 2023г.

Организация Публичное акционерное общество "Объединенная авиастроительная корпорация"  
Идентификационный номер налогоплательщика  
Вид экономической деятельности Производство самолетов  
Организационно-правовая форма/форма собственности Публичные акционерные общества / Смешанная российская собственность с долей федеральной собственности  
Единица измерения: тыс. руб.  
Местонахождение (адрес) 115054, Москва г, Б.Пионерская, д. № 1  
Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту  
Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора  
Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора  
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора

Форма по ОКУД  
Дата (число, месяц, год)  
по ОКПО  
ИНН  
по ОКВЭД  
по ОКОПФ/ОКФС  
по ОКЕИ

Коды		
0710001		
30	06	2023
98253307		
7708619320		
30.30.32		
12247		41
384		

<Да> ДА Нет НЕТ

ИНН

ОГРН/  
ОГРНИП

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 30 июня 2023г.	На 31 декабря 2022г.	На 31 декабря 2021г.
1	2	3	4	5	6
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Нематериальные активы		1110	3 917 943	4 055 774	27 341
Нематериальные активы в организации		1111	2 729 697	2 927 264	27 341
Приобретение нематериальных активов		1112	1 184 713	1 128 501	
Авансы выданные (предварительная оплата), связанные с приобретением, созданием НМА		1113	3 533	9	
Результаты исследований и разработок		1120	142 831 033	129 562 632	40 095 923
Расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы		1121	67 272 409	67 457 856	
Выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ		1122	51 719 241	38 255 295	14 619 788
Авансы выданные на выполнение НИОКР		1123	23 839 383	23 849 481	25 476 135
Нематериальные поисковые активы		1130	x	x	x
Материальные поисковые активы		1140	x	x	x
Основные средства		1150	77 704 845	78 557 085	8 087 389
Основные средства в организации		1151	59 357 954	51 309 123	1 201 493
Незавершенные капитальные вложения в основные средства		1152	10 693 428	14 418 965	
Авансы, выданные на приобретение, строительство, изготовление основных средств		1153	4 804 897	9 806 198	5 433 866
Инвестиционная недвижимость		1154	1 377 405	1 390 581	
Право пользования активами		1155	1 471 161	1 632 218	1 452 030
Доходные вложения в материальные ценности		1160			
Финансовые вложения		1170	299 322 658	268 388 219	295 692 547
Инвестиции в дочерние и зависимые организации, в том числе оплаченные, но не зарегистрированные		1171	297 440 353	267 166 820	293 820 015
Инвестиции в другие организации		1172	340 012	340 012	274 677
Займы, предоставленные организациям на срок более 12 месяцев		1173	1 542 293	881 387	1 597 855
Отложенные налоговые активы		1180	43 638 949	42 593 089	3 932 896
Прочие внеоборотные активы		1190	322 639	344 352	13 684
<b>Итого по разделу I</b>		<b>1100</b>	<b>567 738 067</b>	<b>523 501 151</b>	<b>347 849 780</b>
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Запасы, в том числе:		1210	154 000 588	112 624 885	1 069 980
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности		1211	47 723 906	38 122 981	971 329
Затраты в незавершенном производстве		1212	103 324 836	71 908 697	13 173
Готовая продукция и товары для перепродажи		1213	2 899 884	2 573 441	85 478
Товары отгруженные		1214	51 962	19 766	
Прочие запасы и затраты		1215			
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям		1220	2 923 215	2 943 798	1 503 028
Дебиторская задолженность,		1230	536 772 653	440 112 009	340 796 922
в том числе:					
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты), в т.ч.:		1231	132 497 869	98 192 438	61 670 815
Покупатели и заказчики		1232	23 818 002	2 693 091	
Авансы выданные		1233	43 667 877	30 951 897	13 311 634
Займы выданные		1234	39 424 219	61 526 923	46 888 450
Не предъявленная к оплате начисленная выручка		12341	5 504 742	2 520 431	
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты), в т.ч.:		1235	404 274 784	341 919 571	279 126 107
Покупатели и заказчики		1236	115 980 907	104 347 108	25 513 040
Авансы выданные		1237	107 860 445	107 509 448	25 114 611
Займы выданные		1238	46 286 741	22 004 526	117 446 685
Не предъявленная к оплате начисленная выручка		1239	12 148 613	12 165 081	12 234 168
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)		1240	2 106 590	3 436 783	2 669 736
в том числе:					
Займы предоставленные организациям на срок менее 12 месяцев		1241	2 106 590	3 436 783	2 669 736
Денежные средства и денежные эквиваленты		1250	57 982 622	90 364 445	93 680 835
Прочие оборотные активы		1260	1 786 920	1 792 473	1 568 969
в том числе:					
Долгосрочные активы к продаже		1261	1 448 434	1 467 325	
<b>Итого по разделу II</b>		<b>1200</b>	<b>755 572 588</b>	<b>651 274 393</b>	<b>441 289 470</b>
<b>БАЛАНС</b>		<b>1600</b>	<b>1 323 310 655</b>	<b>1 174 775 544</b>	<b>789 139 250</b>

Пояснения	Наименование показателя		На 30 июня 2023г.	На 31 декабря 2022г.	На 31 декабря 2021г.
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	143 893 741	143 893 741	451 637 868
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	( )	( 4 967 575 )	( )
	Дополнительно выпущенные акции, оплаченные акции	1330	285 723 015	3 041 094	
	Переоценка внеоборотных активов	1340			
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	4 566 245	4 566 245	4 566 245
	Резервный капитал	1360	942 717	942 717	942 717
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) в том числе:	1370	(44 660 614)	(49 392 765)	(279 798 350)
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного периода	1371	4 932 125	(46 323 379)	
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) прошлых лет	1372	(49 592 739)	(3 069 386)	(279 798 350)
	<b>Итого по разделу III</b>	<b>1300</b>	<b>390 465 104</b>	<b>98 083 457</b>	<b>177 348 480</b>
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1410	346 929 012	317 847 172	99 445 765
	Кредиты банков, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1411	204 441 796	167 218 407	7 169 519
	Займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1412	142 487 216	150 628 765	92 276 246
	Отложенные налоговые обязательства	1420	31 969 664	29 232 156	902 263
	Оценочные обязательства	1430	22 608 229	23 847 680	
	Доходы будущих периодов	1440	2 388 561	38 225	
	Прочие обязательства	1450	58 476 100	38 331 284	46 193 486
	Авансы полученные	1451	48 260 132	28 047 484	21 599 419
	<b>Итого по разделу IV</b>	<b>1400</b>	<b>462 371 566</b>	<b>409 296 517</b>	<b>146 541 514</b>
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1510	79 831 522	308 157 932	277 921 397
	Кредиты банков, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	1511	10 237 809	21 546 069	
	Займы, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	1512	20 323 464	276 495 870	260 889 419
	Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	1513	49 270 249	10 115 993	17 031 978
	Кредиторская задолженность	1520	320 986 517	299 667 444	184 937 726
	в том числе:	1521	85 234 964	75 069 007	16 626 085
	Поставщики и подрядчики	1522	168 420 912	150 474 499	46 384 279
	Авансы полученные	1530	214 855	197 894	
	Доходы будущих периодов	1540	66 474 832	57 797 223	2 390 133
	Оценочные обязательства	1550	2 966 259	1 575 077	
	Прочие обязательства	1550	470 473 985	667 395 570	465 249 256
	<b>Итого по разделу V</b>	<b>1500</b>	<b>470 473 985</b>	<b>667 395 570</b>	<b>465 249 256</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1700</b>	<b>1 323 310 655</b>	<b>1 174 775 544</b>	<b>789 139 250</b>

Заместитель генерального директора по экономике и финансам  
по доверенности от 22.11.2022 №661

«24» июля 2023 г.



В. Демидов

(расшифровка подписи)



# Отчет о финансовых результатах

за Январь - Июнь 2023г.

Организация Публичное акционерное общество "Объединенная авиастроительная корпорация" по ОКПО  
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  
Вид экономической деятельности по ОКВЭД  
Производство самолетов  
Организационно-правовая форма/форма собственности по ОКОПФ/ОКФС  
Публичные акционерные общества  
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ

Коды		
0710002		
30	06	2023
98253307		
7708619320		
30.30.32		
12247	41	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За Январь - Июнь 2023г.	За Январь - Июнь 2022г.
1	2	3	4	5
	Выручка	2110	49 065 132	7 952 631
	Себестоимость продаж	2120	( 37 636 138 )	( 7 442 970 )
	Валовая прибыль (убыток)	2100	11 428 994	509 661
	Коммерческие расходы	2210	( 2 892 580 )	( 134 106 )
	Управленческие расходы	2220	( 7 043 776 )	( 2 348 738 )
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	1 492 638	(1 973 183)
	Доходы от участия в других организациях	2310	366	366
	Проценты к получению	2320	523 768	502 536
	Проценты к уплате	2330	( 6 624 799 )	( 1 259 401 )
	Прочие доходы	2340	20 114 559	6 083 756
	в т.ч.	2341	12 999 375	
	Курсовые разницы			
	Обесценение финансовых вложений (восстановление резерва)	2342		
	Прочие расходы	2350	( 8 680 735 )	( 11 280 618 )
	в т.ч.	2351	( )	( 6 097 798 )
	Курсовые разницы			
	Обесценение финансовых вложений	2352	( )	( )
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	6 825 797	(7 926 544)
	Налог на прибыль	2410	(1 691 649)	1 669 215
	в т.ч.	2411	( )	( )
	текущий налог на прибыль			
	отложенный налог на прибыль	2412	(1 691 649)	1 669 215
	Прочее	2460	(202 023)	
	Чистая прибыль (убыток)	2400	4 932 125	(6 257 329)
Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Июнь 2023г.	За Январь - Июнь 2022г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в	2520	(199 974)	-
	Налог на прибыль от операций, результат которых	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	4 732 151	-
	Справочно			
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Заместитель генерального  
директора по экономике и  
финансам  
по доверенности от 22.11.2022  
№661



А. В. Демидов  
(расшифровка подписи)

«24» июля 2023 г.